

GŁOS

Wychodzi we Lwowie codziennie, wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po świętach uroczystych.

Cena prenumeraty we Lwowie wynosi na rok cały 16 zł., na pół roku 8 zł., na kwartał 4 zł. — z przesyłką pocztową w kraju na rok cały 20 zł., na pół roku 10 zł., na kwartał 5 zł.

Miesięcznie dla Lwowa 1 zł. 35 kr. w. a.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów w. a.

Ogłoszenia przyjmuje Administracja „Głosu“ z opłatą od wiersza drobnym drukiem (petit) za pierwsze i jednorazowe umieszczenie po 10 centów, za każde następne po 5 centów, z dodatkiem należytości stepowej po 30 centów od każdego umieszczenia. — Listy reklamacyjne nie opieczętowane nie frankują się.

Biurowisko Redakcji i Administracji „Głosu“ w rynku w domu narożnym pod l. 179. na drugim piętrze.

Lwów dnia 9. marca.

Wyłożyliśmy już wczoraj najważniejsze powody, dla których mniemamy, że ustawy z 26 lutego jeszcze pewnym ulegną modyfikacyom, nim staną się normą stanowczą dla stosunków politycznych w monarchii. Jeszcze bardziej utwierdza nas w naszym przekonaniu ta okoliczność, że między zasadami wypowiedzianymi dyplomem z 20 października a myślą kierującą przy redakcyi statutów, trudno dopatrzeć tej jednolitości, której ludy składające rzeszę austriacką z usasadnioną wyglądają otuchą. Wszak sam Najjaśniejszy Pan raczył wyrzec w dyplomie, że ten dyplom ma być stałą i nieodwołalną ustawą zasadniczą państwa, że ma służyć za prawo nie tylko dla obecnie panującego Monarchy ale oraz dla prawnych jego następców. W obec tak uroczystej rekojmi niemożna się ostać żadna ustawa, któraby nie była wiernem odbiciem Najwyższej woli objawionej w dyplomie, i ściśle konsekwentnym rozwojem tych zasad, które Najwyższy prawodawca uznał za stałe i nieodwołalne.

Podług brzmienia dyplomu Cesarz wykonywać będzie prawo wydawania ustaw jedynie za współdziałaniem sejmów, a względnie tylko za współdziałaniem Rady Państwa. Dyplom w ustępie III. ustanawia, jako ogólne prawidło, że wszystkie przedmioty ustawodawstwa załatwiane będą w sejmach i wraz z takowemi, a w ustępie II. wyraźnie te przedmioty wylicza, które mają być z pod ogólnego prawidła wyjęte i za współdziałaniem Rady Państwa załatwiane. Wyliczone w tym ustępie przedmioty odnoszą się wszystkie do finansów monarchii, do handlu i do rekrutacyi. Ztąd wynika że wszelkie przedmioty nienależące do zakresu finansów monarchii, handlu i rekrutacyi miały być załatwiane w sejmach krajowych, oczywiście za najwyższą sankcyą cesarską.

Statut z 26 lutego o Reprezentacyi Państwa w §. 11. ustanawia jako prawidło, że wszystkie przedmioty ustawodawstwa należą do Rady Państwa z wyjątkiem tych przedmiotów, które statutami krajowemi wyraźnie sejmom krajowemu przekazane zostały. Statuty zaś krajowe wyliczają jako sprawy krajowe: kulturę krajową, budowlę i dobroczynne instytucje, na które kraj łoży z własnych funduszów, budżet dochodów i wydatków w obrębie spraw krajowych, bliższe dyspozycje w granicach ustaw obowiązujących całą monar-

chie, co do gmin, wyznań, szkół, podwód i kwaterunków wojskowych, nakoniec bliższe dyspozycje o tych przedmiotach, które osobnemi rozporządzeniami w swoim czasie sejmowi przydzielone zostaną. W ogóle więc to co dyplom za zasadę przyjął, zostało w statutach wyjątkiem, a to co podług dyplomu miało stanowić wyjątek, zostało prawidłem w statutach. Dyplom sprawy gminne, sprawy dotyczące wychowania publicznego a nawet sądownictwa, urządzenie administracyi kraju i t. p. przekazywał sejmom krajowym, albowiem niezaliczał ich między sprawy, z zakresu atrybucyj sejmowych wyjęte a Radzie Państwa przydzielone. Statuty odmawiają sejmom krajowym wszelkiego wpływu na niektóre z tych przedmiotów, co do innych zaś ograniczają ten wpływ tak, że sejmom w danym razie może niewiele więcej pozostać, jak tylko prawo do rozpraw nad sposobem wykonania tych uchwał, które w Radzie Państwa zapadną. Co większa, w razie sporu o kompetencyę między Radą Państwa, a sejmem krajowym, sejm wcale głosu niema, a Rada Państwa ma podług §. 11. wyłączne prawo stawiania swoich wniosków. Nakoniec §. 13. statutu o Radzie Państwa nadaje Ministrom władzę działania w zastępstwie Rady Państwa w rzeczach, które Ministrowie uznają za nagłe. Tak więc statuty odebrały sejmom krajowemu na rzecz Rady Państwa najważniejsze z tych atrybucyj, które im dyplom nadawał, pozbawiają znów tę Radę wszelkich rekojmi, że będzie sama panią tego zakresu, jaki przydzielony jej został. Tem samym zaś odbierają statuty sejmom ten nawet pośredni wpływ, jaki mogły wywierać przez swoich do Rady delegatów. Obok bitego gościńca, który akt najwyższej woli z 20. października tak wyraźnie wytknął, statuty z 26. lutego torują na nowo drogę, już na zamknięcie skazaną, drogę zbyt ciasną, aby się na niej życzenia i potrzeby ludów pomieściły obok dążności, które za administracyi Bacha dostąpiły swego najokazalszego rozwoju. Krótko mówiąc, dyplom przyznawał ludom autonomię, statuty jej nieprzyznają. Dyplom znosił centralizacyę, utrzymywał tylko spójność krajów autonomią obdarzonych o tyle, o ile ta spójność była potrzebną, aby się całość nierozpadała na części. Statuty przywracają centralizacyę tylko w miejsce centralizacyi biurokratycznej stawiają centralizacyę niby parlamentarną, ratują treść i istotę rzeczy dyplomem za-

grożoną, a poświęcają formę, która w tej chwili utrzymana być niemogła.

Zasadnicze zachodzą różnice między punktem wyjścia i dążnością dyplomu a punktem wyjścia i dążnością statutów. Ale dyplom jest najuroczyściej ustanowioną, stałą i nieodwołalną normą, która w niczem zmienioną być nie może. Dla przywrócenia więc nieodzownej zgodności między zasadniczymi ustawami niepozostaje jak tylko rewizya statutów we właściwej drodze, rewizya, której byłoby celem, zastosować statuty do zasad cesarskiego dyplomu.

Że Rząd tę potrzebę przewidział, wskazują już same wyrażenia, przy redakcyi statutów użyte, które w niejednym miejscu zdają się umyślnie zbyt ścisłych określić unikac, i zostawiają w niepewności granice działania nowych instytucyj. Ta elastyczność i niepewność prowadzi nieodownie do wyjaśnień, które już tylko w łonie tych nowych instytucyj rozbiegane i uchwalane być mogą. Korzystać z każdej takiej sposobności, czy to w sejmie, czy w Radzie, korzystać baczenie i niezmordowanie, stanąć na straży tej jednej myśli, w której zbiegają się w tej chwili wszystkie polityczne dążności kraju, to jest autonomii, nie dać się z tego stanowiska żadną sprwadzić pokusą, żadnym z tych blichtrów, które mają zawsze na pogotowiu liberalni niby centralizatorowie, którzy względem nas byli zawsze i będą germanizatorami, oto będzie zadanie posłów naszych tak w sejmie jak w Radzie, a w tej pracy nieprzestanie ich popierać energicznie i serdecznie całego kraju współdział.

W dodatku urzędowym do „Gazety Lwowskiej“ z dnia 8. marca b. r. Nr. 55 umieszczone są wykazy właścicieli dóbr tabularnych, uprawionych do wyboru posłów na sejm. Pierwszy wykaz obejmuje właścicieli opłacających podatki w kwocie wyższej niż 100 złr., a przeto uprawionych do wyboru w kategorii większych majątności (grosser Grundbesitz). Drugi wykaz obejmuje właścicieli opłacających mniej niż 100 złr., podatku, a przeto uprawionych do wyboru w ciele wyborczem gmin wiejskich, zarówno z wybranymi przez te gminy wyborcami. Obadwa te wykazy rozeszliśmy z najbliższym numerem „Głosu“, a teraz dodajemy tylko, że reklamacje odnośne do tych wykazów mają być wniesione

najpóźniej do dnia 22. marca dla 12 obwodów wschodnich w c. k. przydyum Namiestnictwa we Lwowie dla 4 obwodów zachodnich u przełożonego ek. urzędu obwodowego w Krakowie.

Jeżeli ważnem jest dla nas to wszystko, co o obecnej sprawie królestwa Polskiego piszą dzienniki francuskie: to nie może być przynajmniej bez pewnego znaczenia i zapatrywania się na tę sprawę peryodycznej prasy niemieckich. Prasa ta, nie jest wprawdzie w takim stopniu zawiślą od swoich rządów, jak dziennikarstwo francuskie, zaczem usposobienia jej nie stoją w tak bliskim związku z usposobieniem dworów i gabinetów: ale właśnie dlatego jest ona tem prawdziwszym wyrazem opinii publicznej — a opinia publiczna, nietylko została urzędownie uznana za szóste wielkie mocarstwo, ale jest w naszych czasach istotnie wielką potęgą. Jest ona zmienna jak wszystko, co oprócz uczucia mas niema żadnej innej podstawy i z niego tylko wypływa; jej środki działania są za nadto duchowe, ażeby w dzisiejszym tak bardzo realnym świecie mogły być zawsze pewnemi zamierzonych przez siebie skutków; objawy jej zresztą są często tylko pomimowolnym wylewem uczuć i żadnego nie zamierzają celu: mimo to jednak wywierają ona zawsze nieobojętne wpływy nawet na zachowanie się dworów, a waga jej, zwłaszcza w czasach dzisiejszych, miewa częstokroć bardzo wielkie znaczenie.

Jeżeliby opinia powszechna Niemiec, wyrażająca się przez peryodyczną prasę, miała mieć jakiś wpływ na zachowanie się rządu rosyjskiego w sprawie Królestwa, to nie mielibyśmy do dziś dnia jeszcze słusznego powodu do skarżenia się na nią. Z wyjątkiem bowiem kilku dzienników pruskich, które pochwyliły ostatnią manifestacyę warszawską ze strony jaknajfałszywszej i pochwyliły ją tak tylko w tym celu, ażeby nią uderzyć na Austryę, — prawie wszystkie dzienniki niemieckie, a osobiście wiedeńskie, nietylko że okazują żywe współczucie dla sprawy królestwa Polskiego, ale w imieniu cywilizacyi stają stanowczo po stronie Polaków przeciw barbarzyństwu moskiewskiemu i domagają się dla nich otwarcie i głośno przywrócenia konstytucyj z r. 1815, jako rzeczy najsprawiedliwszej i dziś już zaniedbanej. Tak przemawiają prawie wszystkie

CZĘŚĆ LITERACKA.

ZDROWI I CHOROZY

POWIEŚĆ

przez LEONA KAPLIŃSKIEGO.

(Ciąg dalszy. Obacz Nr. 48. 49. 50. 51. 54. 55. 56. 57.)

Uplętno parę miesięcy od przyjazdu Anny do Załuz. Młoda kobieta nie czuła się jeszcze zmęczone, ale rozczarowaną trochę, wreszcie dodajemy... nudzić się zaczęła biedna. Przejście ze świata w jakim żyła, do rezydencyi w pustym wiejskim dworze, było za nadto gwałtowne, a niemiała nikogo obok siebie coby ją radą pokrzepił i silnem podparł ramieniem. Od pułkownika listów odbierać nie mogła, z mężem swym korespondowała raz w miesiącu dla formy.

Przyjazd na wieś kobiety tej co Anna w świecie pozycyi, nie mógł w sąsiedztwie przejść nieopatrzonej. Rozmawiano i robiono uwagi nad jej życiem samotnem, nad wizytami po chatach wiejskich, rozprowadano o konnych jej codziennych przejazdach, różne sobie tworzone legendy i na najdziwniejsze wpadano domysły.

Za wielkim stawem, który do ogrodu Anny przytykał, ciągnęła się duża wieś z ładnym domem mieszkalnym należąca do p. Ryszarda Śniatyńskiego. Pan Ryszard był młodzieńcem jasnowłosym i bardzo pięknym, mówiono że ma twarz do Chrystusa podobną. Starał się on dopomódz temu podobieństwu roz-

działając na środku głowy piękne swe włosy i miernie przyczysnając swą brodkę. Pan Ryszard przebywał dość długo w Paryżu, po Włoszech podróżował także, z natury swej i upodobania był on dyletantem. Galerye obrazów zwiędził wszystkie i we wszystkie jednakowo się nudził, lecz o obrazach lubił mówić dużo, o każdym z resztą wiedział jakąś ciekawą anegdotę. Rysował też sam pejzaże, umiał on potrzebniejszy papier nad świecą, na tak okopconym kawałku papieru, wydobywać za pomocą szpilki różne efekta noce i księżycowe. Pisywał do gazet korespondencye o sztuce i o malarzach, przytem grał na skrzypcach wcale nie źle, a głos miał bardzo przyjemny. Nie tylko w sztuce był dyletantem pan Ryszard, był nim także w patriotyzmie, polityce, religii i wszelkich z ludźmi stosunkach, to jest o wszystkim mówił z pewnym sentymentalnym nastrojem i tą luźnością zasad, która do niczego nie obowiązuje a którą naiwni słuchacze biorą niekiedy za wszechstronność a nawet i za wysoki umysł polot. Przedstawiał on zresztą jeden z tych spolszonych u nas typów, którym przypatrzysz się, przychodzi nie raz zapytać, czy my Polacy czujemy to co przesadzamy, czy też przesadzamy to co czujemy. P. Ryszard czuł wprawdzie trochę, wmałwiał w siebie więcej, a przesadzał zawsze.

Dla tego młodzieńca, którego duszę artystyczną nie wielu (jak sądził) zrozumieć mogło i umiało, przyjazd Anny był wielkiej wagi wypadkiem i silnie wstrząsnął jego wyobraźnią. Szukał on sposobu i prototypu, pod jakimby można się było młodej i tak znakomitej sąsiadce przedstawić, rzecz nie była łatwa, bo Anna nigdzie w sąsiedztwie nie jeździła, wi-

dział ją wprawdzie i nadstawiał się jej trochę w kościele, lecz nie zwrócono na niego uwagi. Mógł był łatwo użyć tutaj dobrze sobie znanego rzadęć majątku Anny, lecz ten sposób wydał mu się zbyt prozaiczny. Postanowił znaleźć inny, bardziej godny jego artystycznej duszy. Śledząc całego trybu życia tej, która panią jego myśli została, dostrzegł, że ile razy piękna sprzyja pogoda, Anna wyjeżdża konno po drodze wielki staw okalający.

Jednego wieczora, a wieczór był czerwcowy, śliczny, cichy, mające się ku zachodowi słońce w purpurę i złoto ów staw ubrało, a liczne stada gęsi, co po nim pływały, zdaleka można było widać prawie za łabędzie, — otoż takiego wieczora p. Ryszard podążył na wzgórek wystający nad drogą, którą przejeżdżała Anna. Usadził się tam w pozie jak najbardziej malowniczej, z gracją przewiesił na bok ryżowy kapelusz, i tak, obrócony plecami do drogi, promieńmi słońca ozłocony, wydobyl olówek i pilnie nim wodził zaczął po rysunku znajdującym się na jednej z kart dużego albumu. Na tentent zbliżającego się konia dość silnie zabiło serce p. Ryszarda. Gdy koń ten był już blisko i bieg swój zdawał się zwalniać, zerwał się młody człowiek ze swego siedzenia, jakby nagle z marzeń ocknięty i stanął na wzgórkę z olówkiem i albumem w ręku.

Koń Anny przystanął na chwilę, wtedy zarumieniony p. Ryszard zjął kapelusz i przeprosząc zaczął, że mimowolnie konia przestraszył. Koń wcale przestraszonym nie był, ale rozmowa zaczęła, a o to też tylko, chodziło Śniatyńskiemu. Anna rzuciła wzrokiem ku albumowi, trochę przez ciekawość, trochę przez grzeczność zobaczyła rysunek,

który jej piękny młodzieńcem wyraźnie podoczy przedstawiał. P. Ryszard oświadczył, że chciał korzystać z efektu zachodzącego słońca, że to jest pierwszy rzut jego myśli, naprędce zrobiony. Nad tym rzutem swej myśli, pracował jasnowłosy amator od trzech tygodni w domu, dopomagając sobie jak mógł litografiami Calam'a, które bardzo lubił.

Rysunek przedstawiał część stawu i mieszkanie Anny wyglądające śród topoli, przy wybrzeżu kolebała się łódka, w łódce stała postać niewieścia, ale jej twarzy rozpoznać było trudno, była nieskończona jak twierdził artysta.

Anna naturalnie chwaliła rysunek, uszczęśliwiony p. Ryszard powiedział jej swe nazwisko, oznajmił, że jest sąsiadem i że dawno pragnął złożyć w Załuzu swe uszanowanie. Znalazł nawet sposobność rzucić parę aforyzmów o sztuce i o pięknej naturze w ogólności, ale młoda pani nie chciała przedłużać tego spotkania z nieznanym sobie człowiekiem, skłoniła się z wdziękiem i dodała zacinając konia, że zapewne będzie miała sposobność spotkać jeszcze tak blizkiego sąsiada, a może i widzieć go u siebie.

Stał długo na drodze p. Ryszard spoglądając za odjeżdżającą, a gdy mu znikła z oczu wracał do domu szczęśliwy, rozpromieniony; bo sądził, że to pierwsze spotkanie odbyło się w sposób niezwykle, malowniczy a wiele na przyszłość obiecujący.

Po paru miesiącach zupełnej nieledwie samotności, po niezbyt zabawnych wizytach swych dzierżawców i rozmowach z rzadką i ekonomami, pan Ryszard Śniatyński pojawiający się nazajutrz u Anny, wydał się jej nie tylko dobrze wychowanym, ale nawet interesującym i wykształconym człowiekiem. Młody są-

dzienniki wiedeńskie, nawet bez względu na to, że niejedyn z nich jeszcze niedawno całą swoją wymowę wysłał na to, ażeby narodowość polską w Galicyi sponiewierać, pognać i a choćby nawet i silić zupełnie. Manifestacja warszawska, trafnie pojęta i oceniona, przekonała je inaczej — a raczej zniwoliła je gwałtem, że pochylili głowę przed godnością naszego narodu i jednogłośnie uznały, iż naród ten żyje, nie może już dłużej być tak krzywdzonym dla całej ludzkości wyjątkiem z pomiędzy wszystkich narodów innych i powinien bezwzględnie odzwać przynajmniej te prawa, jakie się je narodowości należą i jakie mu zagwarantowały traktaty.

Moglibyśmy kłaniać się kolumnie zapieczętowanej, które zarówno trafnie tej sprawie pojęciem, jak żywym uczuciem, jak nareszcie pięknością wyraża, zasługują na powtórzenie: ale pomimo najwyższej chęci nie możemy powtarzać ich myśli, choćby tylko w skróceniu, dla braku miejsca.

Trudno nam jednak nie zrobić wyjątku z „Augsburskiej Gazety Powszechnej“, która teraźniejszym zapatrywaniem się swoim na sprawę polską w niemało wprawiła nas zadziwienie. Wiadomo bowiem powszechnie, jak dalece dziennik ten był zawsze i jak systematycznie przeciwnym wszystkim, co polskie, coby mogło posłużyć na dobre, coby choć najdrobniejszą ulgę mogło przynieść Polakom. Pomijamy względem na to, że wedle upowszechnionych przekonań dziennik ten stoi na żołdzie tego właśnie mocarstwa, które największy płat ziemi polskiej przysiadło; ale przypominamy, co zresztą jest niewątpliwem, że wszystkie jego podania o Polsce są niewątpliwie czerpane ze źródeł takich, które w bardzo blizkiej styczności są z Rządem rosyjskim. Mimo to wszystko „Gazeta Augsburska“ na sprawę tę zapatruje się dotąd prawie tak samo, jak przychylnie królestwu kongresowemu dziennikarstwo wiedeńskie.

„Szczegóły o ostatnich wypadkach warszawskich,“ — pisze jej korespondent w numerze z dnia 1. marca, — „które teraz dopiero doszły do mojej wiadomości, przedstawiają postępowanie Rosyan jeszcze w daleko niekorzystniejszym świetle, niżeli te, o których wam wczoraj doniosłem. Potwierdza się, że już przy demonstracji na dniu 25. lutego, która policja umyślnie dopuściła, ażeby mieć sposobność do tem surowszego postąpienia, wiele osób zostało roztratowanych przez konnicę a jedna kobieta straciła życie. Zwracalem już waszą uwagę na to, że ludność tujejsza zachowywała się w czasach ostatnich nader spokojnie; to też tem głębiej jestem przekonany, że policja, której obowiązkiem jest przede wszystkim zapobiegać wszelkim niepokojom, kiedy, jak mi to dobrze wiadomo, miała już pewne doniesienia o tem, że procesa jest zamierzona, zapobiedz jej była powinna. A kiedy tego nie uczyniła, spada oczywiście największa część winy tego wypadku na policję... Wszakże jeszcze daleko mniej godnym względów jest usprawiedliwianie się rządu w sprawie tych wypadków. Bo chobyżby tłumny pogrzeb zabitej kobiety i jakiegos w tym dniu grzebanego urzędnika był słusznym powodem do postawienia kozaków i piechoty na Sta-

rem Mieście: to zawsze bicie ściąży batogami pozostańcie zbrznięta oczywista i nigdy nieusprawiedliwiona, a obrznięta ludu polskiego, przy znanej religijności jego uczuć, chociażby nawet kamieniami poparłoby, był jak najzupelniej naturalnem. Wszakże wojsko jsmęło się jeszcze dalej: strzelało do bezbronnego ludu. Między rannymi jest xiądz kapucyn, postrojony w nogę. Krzyż zdruzgotano w kawalki itd.

„Pozwólcie mi teraz opisać wrażenie, jakie ten walc sprawił na tujejszych mieszkańcach. Wszystkich ogarnęło głębokie uczucie żaloby. Stratę tych kilku mało komu znanych ludzi, czują wszyscy jak gdyby jakieś nieszczęście rodzinne. Nie tylko że cała ludność — nawet Niemców nie wyjąwszy — młodzi i starzy, mężczyźni i kobiety, przywdziali grubą żalobę; ale i usposobienie wewnętrzne jest ciężko żalobne, pełne powagi i surowej religijnej godności. Nie uwierzycie, jak wielka różnica jest pomiędzy duchem obecnie tu panującym, a tą lekkością, o jaką zwykłe posiadamy Polaków. Już od kilku lat dawał się w tym kierunku wielki spozrzęgać postęp, a wypadki lat ostatnich wywarły na dobre i poważne strony charakteru Polaków wpływ stanowczy i bardzo zba wienny. Lubo może nie właściwą byłoby rzeczą, tak krótkiemu przeciągowi czasu przypisywać gruntowną zmianę charakteru narodu: to przecież nie można na żaden sposób obecnemu obudzeniu się narodowego ducha nie przyznać wysokiego znaczenia.“

Dając w następnych numerach bardzo dokładne i prawdziwe sprawozdania z całego przebiegu tych zdarzeń, kończy „Gazeta Augsburska“ dzisiejszy swój artykuł o królestwie temi słowami:

„Tyle już napisano na świecie na niekorzyść Polaków! Jednakże po tym z taką godnością odprawionym pogrzebie tak niewinnie i tak po barbarzyńsku zamordowanych ofiar, spodziewamy się, że razem z całym cywilizowanym światem możemy zawołać: Polska, która tak godnie umie cenić i siebie i swoją sprawę, nie zasługuje na to, ażeby była parą pomiędzy narodami!“

Z zachowania się Rządu królestwa Polskiego w skutek otrzymanych telegramem rozkazów z Petersburga, — w przemawiającej za królestwem opinii publicznej całej niemal Europy zachodniej, — z takich wróżb wreszcie takich dzienników, jak wyż wymieniony, należałoby wnosić: że odpowiedź Cesarza na adres mieszkańców Królestwa nadejdzie wkrótce i będzie odpowiednią życzeniom narodu. Tymczasem nie odebraliśmy dotąd jeszcze żadnej wiadomości takiej z Warszawy, którąby, nie mówimy już, była rękojmią dobrych nadziei, ale którąby przynajmniej dozwalała wnioskować na pewno, że już się w Petersburgu stanowczo na polepszenie losów Królestwa zdecydowano. Owszem przeciwnie, wiadomości, jakie nas doszły już po zamknięciu dziennika, obudzają w nas nawet pewną obawę. Zachowanie się Rządu z delegacją miasta Warszawy, z 24 członków złożoną, nie wznieca dobrych widoków. Prócz tego popełniono gwałt nowy, bo zabrano z banku 8,000,000 rs., które były podstawą jego wypłacalności.... Wśród takich wieści, oczekiwanie listów z Warszawy, zamienia się w niecierpliwość pełną obawę i niepokój.....

Korespondencye „Głosu.“

Kraków 6 marca.

Organizacja Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń od ognia w Krakowie, dochodzi do ostatecznych stanowczych, pod względem administracji rezultatów.

siad zapuściwszy się w rozmowę o życiu wiejskiem i jego obowiązkach, objawiał zasady tak szlachetne tyle mówił o ludzie któremu, jak twierdził, wyłącznie się poświęca, że Anna po raz pierwszy od swego przyjazdu słysząca podobnego rodzaju zdanie, nie mogła się wstrzymać od szczerej sympatyj dla młodzieńca, tak pięknie wygłaszającego idee. O zagranicy rozmawiał p. Ryszard jak turysta z profesyj, a gdy przyszła kolej na Paryż, pokazało się, że znał prawie wszystkich bawiących tam Polaków. W naturze p. Śniatyńskiego istotnie leżało ze wszystkimi zawierając znajomość, więc porobił tam tych znajomości w czasie pobytu swego dużo i ze wszystkimi większymi i mniejszymi znamienitościami zdawał się być w najpoufalszych stosunkach. Oznajmił Annie, że pułkownik Stefan Białopolski jest mu doskonale znany, wyrażał się nawet o nim z najgorętszym uwielbieniem. Nie ukrywała bynajmniej Anna jak miło jej jest, że poznała kogoś, z którym o ukochanym przez siebie pułkowniku mówić może.

Wyraźnie przyjazne bóstwo jakieś opiekowało się dnia tego p. Ryszardem. Nawet gdy uproszona przez swego gościa Anna siadła do fortepianu, aby mu zagrać sonatę Mozarta, pokazało się że p. Ryszard gra też samą sonatę na skrzypcach, to też ofiarował się on zaraz, na przyszły raz instrument ten z sobą przywieźć, co wcale dobrze zostało przez grzeczną gospodynię przyjęte.

Śniatyński wyjeżdżał po tej pierwszej wizycie bardzo rad z uprzejmego przyjęcia Anny, a dusza jego rozplywała się w szczęściu na myśl przyszłych coraz częstszych zapewne odwiedzin. Należał p. Ryszard do tych ludzi, co szczęścia swego ukryć nie

umieją, lecz potrzebują go z innymi dzielić, więc zaraz nazajutrz miał sobie za obowiązek zrobić dwie czy trzy w sąsiedztwie wizyty, wśród których ciekawym i dopytującym się o hrabiny z Zaluża, nie omieszkiał dać poznać na jak dobrej i poufalej jest z nią stopie, przyczem naturalnie wynosił pod obłoki jej rozumu, urodę, talenta i uprzejmość, a zawsze dodawał, że to jest „artystyczna dusza“, wyższej pochwały nie było w słowniku p. Ryszarda.

Odtąd młody sąsiad był częstym gościem u Anny, gościem coraz lepiej widzianym, niekiedy nawet wyczekiwany już niecierpliwie. Dostrzegając czasem Anna w swym pięknym sąsiedzie pewnej para-fialnej przesady w zdaniach, zapewne wśród innego świata i przy głębszej znajomości ludzi, umiała by była poznać, że poetyckie frazesa, jakimi sypał p. Ryszard, życwem z xiążek są wzięte i z nienajlepszych xiążek, że ów pelen artystycznych uniesień młodzieńiec, podobny jest do instrumentu muzycznego, na którym i dzieła dobre odgrywane, fałszywie trochę się wydają; lecz w obecnem swem odosobnieniu i ten, na fałszywy ton nastrojony instrument wydał się jej pożądanym i nie raził jakoś tej duszy tak muzycznej zwykle, i na dysonanse czuł. Musimy p. Ryszardowi oddać te sprawiedliwość, że nie miał on jeszcze serca zepsutego i uwodzielem z profesyj nie był, owszem charakteryzowała go pewna względem kobiet nieśmiałość, a że tą razą uczucie jego wzmówione z początku, naprawdę zaczęło mu głowę zawracać, więc okazywał się jeszcze nieśmielszym; czem nie mało w oczach Anny zyskiwał. Swobodniejszą z nim się czuła, a nawet pozwoliła mu towarzyszyć sobie, raz czy dwa w konnej przejeździe.

Zatwierdzone statuta Towarzystwa, puszczono w obieg i w krótko wam zakomunikowane zostaną. Broszura objaśniająca szczegóły wzajemnych zobowiązań, jest w druku na ukończeniu i delegatom we wszystkich powiatach Galicyi, przez radę nadzorczą wybrany, doręczona zostanie w licznych exemplarzach, celem udzielania takowej stronom interesowanym. — Od 1. kwietnia, będzicie mieli ustanowioną i w życie wprowadzoną Filję, czyli reprezentację Dyrekcyi Towarzystwa we Lwowie. Rada nadzorcza, przeważną większością głosów wybrała na pełnomocnika p. Edw. Tadeusza Bielińskiego, byłego majora byłych wojsk polskich, znanego wśród was, z niejednokrotnych usług dla kraju i ma wszelkie powody spodziewać się, że interesa Towarzystwa w bezpieczne poruczyła ręce. Najeto na biura administracyi we Lwowie, w domu hr. Karnickiego, na zbiegu ulic Majerowskiej i Jeznickiej lokal na 1. piętrze, pod wszelkim względem dogodny. Rok administracyjny Towarzystwa, rozpoczyna się 1. lipca, rachunki roczne zamykane będą ostatniego kwietnia, obrachunki roczne obejmować będą czas od 1. maja każdego roku, do ostatniego kwietnia roku następnego. Czynność Towarzystwa zaczyna się od 1. kwietnia b. r. Urzędniczy Dyrekcyi Towarzystwa, mają tylko współdziałanie w działaniach likwidacyjnych pogorzeli na gruncie, akt zaś likwidacyi, sporządzają i przewodzą delegaci, najbliżsi miejsca wypadku. Po zatwierdzeniu przez Dyrekcyę aktu likwidacyi, Dyrekcyja wypłaci poszkodowanemu, przysługujące mu za pogorzel pieniądze, najpóźniej za dni 14. Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń, bez żadnych widoków spekulacyi lub zysku, postanawiając ilość składki, li tylko w stosunku do wypadłych pogorzeli i pokrycia kosztów administracyi, już nawet z powodu bezinteresowności i warunków swojej organizacyi, w obec i w porównaniu kilku innych obcych zagranicznych Towarzystw we Lwowie, upać się nie powinno. Idzie tu tylko o sprawiedliwe uznanie zasługi usiłowań nowo związanych Towarzystwa. Idzie o to: czy istotne obywatelskie usiłowania, w celu utworzenia krajowej instytucyi, będą dość silnie przemawiać do współdziałania mieszkańców kraju, aby uzyskać zaufanie, w niczem podejrzewaniem być nie mogące i czy się da uchylić ten niepoehlebny zarzut, że „co obce to lepsze.“

Kijów 27. lutego.

(D) Od ostatniej naszej korespondencyi z d. 19. stycznia coraz większy napływ przybyszających do Kijowa okazał w całej pełni ruch kontraktowy porę. Ulice miasta osobiście najgłośniejsza jako Kreszczatyk i Padół cały zapelnione pieszem i przejeżdżającami zaczynając od najparadniejszej karety aż do skromnego pituszka. *) Ludność ta różnorodna, z której każde indywidualum osobiste ma potrzeby, widoki lub cele, dla których do Kijowa przybywa pod tę porę, bogaty nastrożycyby mogła materyał do studyów psychologicznych.

Natlok przybyszających z różnych stron kupiectwa zawsze pod tę porę ogromny, — drogo opłacane przez nich magazyny i inne kosza, jako to: podróży i transportu towarów, widać że się pokrywają osiągnięciem korzyściami, kiedy corocznie tak wielu ich przybywa do Kijowa na czas kontraktowy. My, niewiadając się w statystyczne sprawozdanie całego handlu kontraktowego, wspomniemy tu nawiasowo, że fabryka płócien żyrardowska z pod Warszawy przysłała 40 skrzyń wyrobów swoich i te w krótkim bardzo czasie, bo jeszcze przed końcem kontraktów wszystkie sprzedała. Xięgarń obcych było kilka: jako to: dwie z Warszawy pp. Merzbacha i Orgelbranda; dwie z Petersburga pp. Wolfa i Isakowa, i wszystkie dość licznie nawiadane były: z miejscowych zaś, zawsze dobrze i starannie w nowości tak krajowej jak i zagranicznej literatury zaopatrywana, i szczyżącą się sympatją publiczności miejscowej, na

*) Pituszek, tak nazywają jednokonnego fiakra.

którą gorliwością i akuratnością swoją zasługuje, p. Leona Idzikowskiego, wielki odbył miała; druga p. Zawadzkiego bogata zawsze w dobre nakładowe dzieła, jakoteż dobór nót muzycznych, nie mało także miała do czynienia, — trzecia zaś niegdyś Glücksberga nabyta przez spółkę Żytomierską, a po jej przez rząd rozwiązaniu odstapiona p. Husarowskiemu, nie spro-wadzając żadnych nowości, trzy lata wegetuje samymi tylko Glücksbergowskiemi zapasami, i szczerpła bardzo liczbą xiążek własnego wydawnictwa, z których niektóre jak o „sztuczczem zarybianiu,“ zupełnie odbytu nie mają —

Mimo powszechnego narzekania na złe czasy i brak pieniędzy, przedmioty należące do wykwinnej toalety kobiecej poszukiwane były, i kupcy handlujący tymi na brak odbytu skarżyć się nie mogą. — I u nas w Kijowie czapki rogata w różnych kolorach najwięcej białe pokazywać się zaczęły, niektóre nawet w piórka przystrojone. Do upowszechnienia o-nych przyczyniło się opowiadanie oberpolicmajstra warszawskiego, który odwiedzając rodzinę swoją w Kijowie (zakład do Warszawy został na urząd powołany), mówił między innymi, że jeden z fabrykantów czapek w Warszawie przychodził do niego z zapytaniem: jak ma sobie postąpić, gdy odebrał zamówienie kilkuset czapek rogatych? on mu miał odrzec na to: „a czy zapłacił ci ten, co je zamówił?“ gdy fabrykant odpowiedział, że mu zapłacono, on go miał upoważnić do tego, aby je robił.

Choć wiele dóbr na sprzedaż było w kontraktach, zdaje się z powodu obawy spodziewanych reform w stosunkach włościańskich, mało interesów tego rodzaju zaliczonych było. Oprócz dóbr wło-czyjskich p. Szembeka, które zakupił obywatel wo-łyński p. Janusz Ledochowski za sumę 400.000 ru-bli srebrem, prawie nic nie sprzedano.

W tych dniach odebrano z Petersburga przez prywatną wiadomość o zawarciu tam Towarzystwie Patriotów rosyjskich, z najbogatszych członków, w celu zakupowania dóbr w prowincjach naszych od szlachty — dla wyniszczenia tym sposobem żywiołu polskiego w tym kraju, kiedy wszystkimi innymi uczynić się to dotąd nie dało. —

Nie polednia też rolę odgrywały interesa cukrowarskie: na jednym z posiedzeń prywatnych podawany był projekt przez p. Tytusa Szczeniowskiego, obywatela podolskiej gubernii, utworzenia spółki ze wszystkich właścicieli fabryk cukrowych w trzech naszych guberniach istniejących, któreby kierując ogólnymi interesami cukrowarstwa i czerpiąc zasilek z banku Państwa lub negocjując kapitały zagraniczne, zabezpieczyły go od lichwy, na jaką przy pojedynczych usiłowaniach, i po największej części przez brak kapitałów jest wystawione. Mimo, że myśl p. Szczeniowskiego pochwałało wielu, nie doszło jednak do zawiązania proponowanej przez niego spółki. — Zato lichwiarze i bankierowie żydowscy nabyli wexli cukrowarskich za kilka milionów. —

W przeszłej korespondencyi wspomnieliśmy o zapowiedzianych wycieczkach konnych podczas pory kontraktowej. Miejsce na to obrane było na równinie dnieprowskich łodów. Nie były to właściwie wycieczki, a tylko pędzenie sankami pojedynczo, zaprzężonymi jednym, dwoma lub trzema końmi po oznaczonym przestrzeni w oznaczonym przeciągu czasu — za przebieżeniem jakowej w najkrótszym i mniejszym niż oznaczonym czasie wyznaczane były nagrody w kubkach i innych naczyniach lub sprzętach srebrnych.

Co do koncertów, zachowując ocenienie tak

Tę swobodę obejścia jaką młoda kobieta we wszystkich z ludźmi stosunkach zachowywała, brał rozmarzony młodzieńiec za nieomylnie wzajemności oznaki i osmielony cokolwiek, zaczął uczucia swe objawiać coraz częściej i coraz wyraźniej. Annie jak wielu nie zepsutym a swobodnie żyć przywykłym kobietom, zdawało się, że pociągając młodego człowieka do odpowiedzialności za tak skromne i nieśmiałe objawy, jest tyle co osmielić więcej i do niebezpiecznych doprowadzić tłumaczeń; wolała więc udać, że nie rozumie tego języka, jakim p. Ryszard teraz przemawiał. Przy wyższych zresztą i całkiem niepospolitych duszy przyniotach była młoda pani prawdziwą córką Ewy, i mniej się gniewała w tym razie, niżby się może gniewać wypadało.

Tymczasem rozmarzony i codziennie śmielszy sąsiad, postanowił przy pierwszej sposobności, wyraźnie objawić burzę swego serca i układał nawet w głowie w jakich słowach to uczyni i jakich zakłęb użyje.

Było to przed wieczorem, siedzieli przy fortepianie oboje, Francuzka nieodstępna zwykle Anny towarzysząca nie znajdowała się w pokoju. Anna grała sonatę Mozarta, p. Ryszard karty przewracał tuż przy niej schylony. Gdy ostatnie akorda pod jej palcami przycichły, podniosła oczy ku swemu towarzyszowi i spotkała wzrok jego, wzrok ten po raz pierwszy zmieszał ją, a nawet zaniepokoił. Chciała wstać od fortepianu, ale młody człowiek wstrzymał ją i z jego ust wyrwały się słowa nieśmiałe z początku, potem coraz ognistsze... zapomniał ułożonych frazesów i tem samym był wymowniejszym i może po raz pierwszy w życiu istotnie poruszonym.

Niespodziewała się Anna tak nagłego i gwałtownego wybuchu, chciała wpółzartem przyjąć te namiętne wyrazy lecz jakoś na żart, ani na uśmiech zdobyć się nie mogła. Uczuła się na tej ślizkiej drodze, gdzie jedno słowo, wejście, jedna niebaczna odpowiedź, gdzie milczenie samo tak wiele dla kobiety waży i często o jej losie stanowi... piękny młodzieńiec już kłęczał, i podnosił ku niej twarz opromienioną wyrazem tak wymownie stan jego duszy malującym. Jakiś zamęt myśli udzielił się młodej kobiecie, próżno szukała czemuś zakląć niebezpieczeństwo, tak niebacznie wywołane przez siebie, w tem drobna, mało znacząca okoliczność nadała jej myśli inny kierunek, i powróciła trzeźwość i równowagę duszy.

Miała zwyczaj Anna zabierając się do grania, zdejmować z palca pierścionek ze znaną łacińską dewizą, który od pewnego czasu zawsze nosiła, leżał on i tą razą obok niej na fortepianie. P. Ryszard uniesiony zapalem, wziął przez roztargnienie ów pierścionek do ręki, a przy gwałtownym ruchu z jakim dłonie ku górze podnosił, upuścił go na ziemię, sam nie wiedząc o tem. Widok toczącej się po podłodze obrączki i dźwięk jaki wydała upadając na ziemię, przeniosły myśl Anny do innej chwili do innego wspomnienia, a umysł jej raz wyrwany spod wrażeń obecnych, znalazł w tym drobnym na pozór wypadku niespodzianą pomoc do wyjścia z drażliwego położenia.

(C. d. n.)

